
 

 

 

Blad 1 

VOORBLAD Adviesnota aan de Raad 
  
Registratienummer: Raad-01538-WS 

Datum: 10 maart 2014 

  

Soort Voorstel: Adviesnota 

Onderwerp: wijziging Legesverordening Wassenaar 2014 

Portefeuillehouder: Wethouder Beimers 

Programma: Financiering en algemene middelen 

 

 

Kernboodschap: De Verordening tot 1e wijziging van de Legesverordening 

Wassenaar 2014 maakt het mogelijk om met ingang van 9 maart 

2014 leges te heffen voor paspoorten en identiteitskaarten op 

basis van de gewijzigde Paspoortwet. 

Bijlagen: nee 

Stukken ter inzage: nee 

Beslispunten: de Verordening tot 1e wijziging van de Legesverordening 

Wassenaar 2014 vast te stellen. 

 

 



 

 

 

Blad 2 

 

Adviesnota aan de Raad 
Onderwerp 

Wijziging Legesverordening Wassenaar 2014 

 

Inleiding 

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties heeft aangekondigd dat de wijziging 

van de Paspoortwet op 9 maart 2014 in werking treedt. In de wijziging van de Paspoortwet wordt 

de geldigheidsduur van de reisdocumenten en de Nederlandse identiteitskaart voor personen van 

18 jaar en ouder verlengd tot 10 jaar. Voor hen gelden hogere maximumtarieven. De verhoging zit 

in het rijkskostendeel. Ook wijzigt de grondslag voor de legesheffing voor reisdocumenten en 

identiteitskaart. Die is niet langer artikel 229, eerste lid, aanhef en onder b, Gemeentewet, maar 

artikel 7 in samenhang met artikel 2, tweede lid, van de Paspoortwet. Daar staat dat de gemeente 

rechten kan heffen voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een 

Nederlandse identiteitskaart of een reisdocument.  

 

Beslispunten 

1.1 de Verordening tot 1e wijziging van de Legesverordening Wassenaar 2014 vast te stellen. 

 

Beoogd effect 

Dit voorstel strekt er toe - door het vaststellen van de wijzigingsverordening – de nieuwe 

rechtsgrond voor de heffing van leges voor paspoorten en identiteitskaarten te creëren en daarmee 

de belastingheffing voor deze categorie producten en diensten vanaf  9 maart 2014 mogelijk te 

maken. 

 

Argumenten 

1.1 De wijziging van de Paspoortwet maakt wijziging van de legesverordening noodzakelijk 

Als gevolg van de inwerkingtreding van de wijziging van de Paspoortwet moet de legesverordening 

gewijzigd worden. Er geldt namelijk een andere wettelijke grondslag voor de leges, de formulering 

van het belastbaar feit en de belastingplicht wijzigt en er gelden nieuwe maximumtarieven. Zonder 

aanpassing van de legesverordening kunnen vanaf 9 maart 2014 geen leges geheven worden voor 

het verstrekken van paspoorten en identiteitskaarten. 

 

1.2 De raad is bevoegd tot het wijzigen van de legesverordening  

Met de inwerkingtreding van de wijziging van de Paspoortwet wijzigt ook de grondslag voor de 

legesheffing voor paspoorten en identiteitskaarten. In dit geval wijzigen artikelen 2 en 3 over 
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belastbaar feit en belastingplicht. Dit betekent dat de raad de wijziging van de legesverordening 

moet vaststellen, voor zover hun bevoegdheid reikt. 

 

1.3 Het college is bevoegd tot het wijzigen van de tarieventabel 

Op grond van de overdracht van bevoegdheden in artikel 9 van de legesverordening is het college 

(en niet de raad) bevoegd voor het wijzigen van hoofdstuk 2 van de tarieventabel, maar niet voor 

de wijziging van artikelen 2 en 3 over belastbaar feit en belastingplicht. Dit betekent dat het 

college de wijziging van de legesverordening moet vaststellen, voor zover hun bevoegdheid reikt. 

 
Kanttekeningen 

n.v.t. 

 

Communicatie 

De vaststelling van de wijzigingsverordening wordt op grond van wettelijk voorschrift elektronisch 

bekendgemaakt door het plaatsen van het besluit in een Gemeenteblad. 

 

Financiën 

De maximumtarieven voor paspoorten en identiteitskaarten bestaat uit een gemeentelijk 

kostendeel en een rijkskostendeel. De aanpassing van de maximum tarieven leidt niet tot hogere 

inkomsten voor de gemeente, omdat de verhoging wordt veroorzaakt door een verhoging van het 

rijkskostendeel. De verlenging van de geldigheidsduur van 5 jaar naar 10 jaar zal pas over 5 jaar 

leiden tot een structurele afname van de opbrengsten. 

 

Met vriendelijke groet, 

het college van burgemeester en wethouders, 

 

secretaris             burgemeester 


